Администрация Токарѐвского муниципального округа

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2025                                      р.п. Токарѐвка                                        № 1577

Об установлении в 2025/26 учебном году льготной суммы  стоимости

ежедневного питания за счет средств бюджета Токарѐвского муниципального

округа Тамбовской области для отдельных категорий обучающихся

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций  Токарѐвского

муниципального округа Тамбовской области

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением администрации

Тамбовской области от 04.12.2019 № 1347 «Об утверждении Правил

формирования, предоставления и распределения субсидий из бюджета

Тамбовской области бюджетам муниципальных образований области на

реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие общего и дополнительного

образования»  государственной программы Тамбовской области «Развитие

образования Тамбовской области»», в целях социальной поддержки отдельных

категорий обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций  Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области,

руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области,

администрация Токарѐвского муниципального округа постановляет:

1. Установить в 2025/26 учебном году льготную сумму стоимости

ежедневного  питания за счет средств бюджета Токарѐвского муниципального

округа Тамбовской области в виде обеда для каждого обучающегося 5-11

классов муниципальной бюджетной общеобразовательной организации

муниципального округа:

1.1. в размере 33 (тридцать три) рубля 00 копеек для  обучающегося  из

многодетной семьи;

1.2. в  размере 43 (сорок три) рубля 00 копеек для следующих категорий

обучающихся:

- проживающих в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим

величину прожиточного минимума в целом по Тамбовской области за

соответствующий период в расчете на душу населения;

- состоящих на учете в противотуберкулезном диспансере;

- находящихся под опекой (попечительством), опекунам (попечителям)

которых не выплачиваются средства на содержание ребенка;

- признанных  инвалидами, за исключением инвалидов, имеющих статус

детей с ограниченными возможностями здоровья;

1.3. в размере 90 (девяносто) рублей 00 копеек для следующих категорий

обучающихся:

- для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

- для обучающихся - детей беженцев и вынужденных переселенцев,

прибывших с территории Украины;

- для обучающихся, один из родителей (законных представителей)

которых является участником специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной республики,

Херсонской и Запорожской областей.

2. Установить в 2025/26 учебном году льготную сумму  стоимости

ежедневного  питания  в виде завтрака за счет средств бюджета Токарѐвского

муниципального округа Тамбовской области для каждого обучающего

муниципальной бюджетной общеобразовательной организации

муниципального округа в размере 10 (десять) рублей 00 копеек для следующих

категорий обучающихся 1-11 классов:

- для обучающихся из многодетной семьи;

- для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том

числе признанных инвалидами;

- для обучающихся, один из родителей (законных представителей)

которых является участником специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Херсонской и Запорожской областей;

- для обучающихся, признанных  инвалидами.

3. Установить в 2025/26 учебном году для каждого обучающегося 1-11

классов муниципальной бюджетной общеобразовательной организации

муниципального округа, осваивающего основную общеобразовательную

программу на дому, льготную сумму стоимости за счет средств бюджета

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области:

3.1. ежедневного двухразового питания в виде пайка или денежной

компенсации  в размере 100 (сто) рублей  00 копеек:

- для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том

числе признанных инвалидами;

3.2. ежедневного двухразового питания в виде пайка или денежной

компенсации в размере 53 (пятьдесят три) рубля  00 копеек:

- для обучающихся, признанных инвалидами, за исключением

инвалидов, имеющих статус детей с ограниченными возможностями здоровья.

4. Обучающимся, относящимся к двум и более категориям льготников,

предусмотренным настоящим постановлением, льгота предоставляется по

одной категории по выбору родителя (законного представителя).

5. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций муниципального округа Титовой Т.В., Рогачевой М.Ю.

обеспечить контроль за соответствующей оплатой льготной суммы стоимости

ежедневного питания обучающихся, указанных в пунктах 1-3 настоящего

постановления, за счет средств  бюджета Токарѐвского муниципального округа

Тамбовской области муниципальным бюджетным общеобразовательным

организациям Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области на

указанные цели.

6. Признать утратившим силу Постановление Администрации

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области от 05.11.2024

№ 1533 «Об установлении в 2024/25 учебном году  льготной суммы стоимости

ежедневного  питания за счет средств бюджета Токарѐвского муниципального

округа Тамбовской области для отдельных категорий обучающихся

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Токарѐвского

муниципального округа Тамбовской области».

7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его принятия и

распространяет действие на отношения, возникшие с 1 сентября 2025 года.

8. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой

информации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области газете

«Маяк 68» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (https://top68.ru)

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

временно исполняющую обязанности  заместителя главы администрации

Токарѐвского муниципального округа Потапову Г.Ю.

И.о. главы Токарѐвского

муниципального округа

Тамбовской области                                                                  О.А. Никулин